
Dipartimento Politiche Sociali e Salute
Direzione Servizi alla Persona
U.O. Protezione persone minore età
E.Q. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO AREA PERSONE MINORE ETÀ
Ufficio bandi e gare: liquidazioni, rendicontazioni e analisi dati. Rapporti e armonizzazione procedure Municipi

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QE/1461/2024 del 09/04/2024

NUMERO PROTOCOLLO QE/29030/2024 del 09/04/2024

OGGETTO: (U.M.) Approvazione dell’avviso di avvio di un’indagine di mercato ai sensi dell’art. 2 dell’allegato II.1
del D.Lgs 36/2023, finalizzato all’individuazione di operatori economici interessati ad essere invitati alla
successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e del
D.Lgs 36/2023, per la gestione del servizio di accoglienza integrata volto a favorire il perseguimento
dell'autonomia individuale e a supportare i percorsi di integrazione e di inclusione sociale di M.S.N.A. presso la
struttura di via Colombi 190, a Roma, per n. 30 posti, per un periodo massimo di n. 216 giorni, da inserire
immediatamente all’interno della Rete SAI.

IL DIRETTORE

STEFANIA MILONE

Responsabile del procedimento: Stefania Milone

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

STEFANIA MILONE

rif:202400028682 Repertorio: QE/1461/2024 del 09/04/2024 Pagina 1 di 6



PREMESSO CHE

La U.O. Protezione persone minore età, al fine di garantire i principi di economicità, efficacia, imparzialità, di pubblicità
e trasparenza dell’attività amministrativa, con Avviso Pubblico, intende avviare un’indagine di mercato ai fini della
selezione degli operatori economici interessati ad essere invitati, tramite la piattaforma TUTTOGARE all’indirizzo
https://romacapitale.tuttogare.it/, alla successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D.Lgs 36/2023, finalizzata alla gestione del servizio di accoglienza integrata volto a
favorire il perseguimento dell'autonomia individuale e a supportare i percorsi di integrazione e di inclusione sociale di
M.S.N.A. presso la struttura di via Colombi 190, a Roma, per n. 30 posti, per un periodo massimo di n. 216 giorni.
la presente indagine di mercato ha l’unico scopo di comunicare all’Ente la disponibilità ad essere invitati alla successiva
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando; 
la partecipazione alla presente indagine di mercato da parte degli operatori economici non costituisce alcun obbligo in
capo all’Amministrazione e il partecipante non può vantare alcuna pretesa verso l’Amministrazione; 
l’Ente si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, senza
che i partecipanti alla manifestazione di interesse possano vantare alcuna pretesa; 
il criterio di scelta del contraente, nella successiva procedura negoziata, sarà quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa (ai sensi dell’art. 108, comma 5, del d.lgs. 36/2023) sulla base di un prezzo fisso pro capite pro die fissato in
€ 111,58 dall’avvio del contratto fino al 30/09/2024; € 113,37 dal 01/10/2024 al 31/12/2024; € 116,90 dal 01/01/2025
fino a fine contratto. Verranno quindi valutati unicamente gli aspetti qualitativi dell’offerta tecnica;
i posti messi a bando saranno parzialmente finanziati tramite FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE E I SERVIZI DELL’ASILO
(FNPSA), in quanto inseriti all’interno della Rete SAI (PROG-505-PR-3);

CONSIDERATO CHE

ai sensi del combinato disposto di cui ai commi 1 e 3 dell’art. 1 del D. L. n. 95/2012, come convertito nella L. n.
135/2012, la scrivente Direzione, ha verificato l’impossibilità di approvvigionarsi attraverso gli strumenti messi a
disposizione da Consip S.p.A., dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione(MePA), nonché dagli ulteriori
soggetti aggregatori di cui al D.P.C.M. 11 novembre 2014, per l’accertata indisponibilità delle convenzioni/beni/servizi
presso Consip S.p.A., MePA e presso gli ulteriori soggetti aggregatori;

il comma 3 dell’art. 2 dell’allegato II.1 del D.Lgs 36/2023, prevede che “l’avviso di avvio dell’indagine di mercato indica
il valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del contratto, i requisiti di idoneità professionale, i requisiti minimi di
capacità economica e finanziaria e le capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione, il numero
minimo ed eventualmente massimo di operatori che saranno invitati alla procedura, i criteri di selezione degli operatori
economici, le modalità per comunicare con la stazione appaltante. Nel caso in cui sia previsto un numero massimo di
operatori da invitare, l’avviso di avvio dell’indagine di mercato indica anche i criteri utilizzati per la scelta degli
operatori. Tali criteri devono essere oggettivi, coerenti con l’oggetto e la finalità dell’affidamento e con i principi di
concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza. Il sorteggio o altri metodi di estrazione casuale dei
nominativi sono consentiti solo in casi eccezionali in cui il ricorso ai criteri di cui al terzo periodo è impossibile o
comporta per la stazione appaltante oneri assolutamente incompatibili con il celere svolgimento della procedura; tali
circostanze devono essere esplicitate nella determina a contrarre (o in atto equivalente) e nell’avviso di avvio
dell’indagine di mercato”; 
gli operatori interessati possono inviare la propria adesione presentando apposita domanda con le modalità e nei termini
di cui al presente Avviso Pubblico;
ad esito dell’indagine verrà costituito un elenco degli operatori idonei, in possesso dei necessari requisiti di qualificazione
richiesti, e che avranno accettato quanto previsto dal presente avviso sulla modalità di esecuzione dell’appalto; 
possono partecipare i soggetti di cui all'art. 65 del D. Lgs. 36/2023 aventi i seguenti requisiti: 
REQUISITI DI ORDINE GENERALE 
a) insussistenza delle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento delle concessioni e degli
appalti pubblici di cui agli art. 95 del D. Lgs. n. 36/2023 in capo ai soggetti ivi espressamente richiamati; 
b) insussistenza della causa interdittiva prevista dall'art. 53, comma 16-ter del D. Lgs 165/2001; 
c) insussistenza di tutte le cause di incompatibilità previste dal nuovo Codice dei Contratti Pubblici.
Requisiti di idoneità professionale 
Iscrizione nel registro delle imprese tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura per attività
coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato
Membro o in uno dei Paesi di cui all’articolo 83, comma 3, del Codice dei contratti pubblici, presenta registro
commerciale corrispondente o dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito.

Per i soggetti di cui all’art. 2 del D.P.C.M. 30 Marzo 2001 recante: ”Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di
affidamento dei servizi alla persona previsti dall’art. 5 della legge n. 328/2000” per i quali non sussiste obbligo di legge

rif:202400028682 Repertorio: QE/1461/2024 del 09/04/2024 Pagina 2 di 6



di iscrizione alla C.C.I.A.A., i relativi documenti statutari e costitutivi.

Requisiti di capacità tecnica e professionale 
A pena di esclusione, l’operatore economico singolo dovrà essere in possesso: 
- dichiarazione attestante l’elenco dei servizi analoghi, facendo riferimento a “una specifica esperienza nell’accoglienza
di minori in stato di abbandono”, prestati negli ultimi tre anni antecedenti la data di pubblicazione del bando pari o
superiore a € 243.670,53.

Requisiti di capacità economico-finanziaria
I requisiti di capacità economica e finanziaria sono rappresentati da:
- dichiarazione che il concorrente ha rispettato i rapporti tra attività e passività di seguito indicati, desunti dal conto
annuale riferito a ciascuno degli esercizi finanziari relativi agli anni 2021/2022:
-non avere avuto patrimonio netto negativo.
La comprova del requisito è fornita mediante:
-in caso di Cooperative, SOGGETTO COMUNITARIO obbligato alla pubblicazione del bilancio ex IV Direttiva CEE: bilancio
europeo riclassificato ex art. 2424 c.c., depositato presso la C.C.I.A.A. sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 22 del
D. Lgs. n. 82/2005;
ovvero
- in caso di SOCIETÀ DI PERSONE in regime ordinario per obbligo di legge o per opzione: modello UNICO Società di persone
sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. n. 82/2005;
ovvero
- in caso di DITTE INDIVIDUALI in regime ordinario per obbligo di legge o per opzione: modello UNICO Persone fisiche
sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. n. 82/2005;
ovvero
- in caso di ONLUS in regime ordinario: Modello unico Enti non commerciali sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 22
del D. Lgs. n. 82/2005;
ovvero
- in regime semplificato in caso di SOCIETÀ DI PERSONE: conti di mastro ovvero estratto della situazione patrimoniale,
validati da iscritti presso il registro dei Revisori contabili ovvero da società di revisione, sottoscritto digitalmente ai sensi
dell’art. 22 del D. Lgs. n. 82/2005;
ovvero
- in caso di consorzi: il PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO (P.N.C.), sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 22 del D.
Lgs. n. 82/2005, derivante dalla somma algebrica dei Patrimoni netti dei singoli consorziati. I patrimoni netti dei singoli
consorziati devono essere individuati in relazione della tipologia giuridica del soggetto.
ovvero
- in caso di SOGGETTO COMUNITARIO non obbligato alla pubblicazione del bilancio ex IV Direttiva CEE: asseverazione
rilasciata da iscritti presso il registro dei Revisori contabili ovvero da società di revisione ovvero analoghe figure
professionali riconosciute nello Stato di appartenenza, sottoscritta digitalmente ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. n.
82/2005;
a seguito della redazione dell’elenco, secondo l’ordine di arrivo delle adesioni alla presente indagine di mercato, in
accordo al principio del risultato, di cui all’art. 1 del D.Lgs 36/2023, solo nel caso di partecipanti idonei in misura
superiore a 5, si provvederà a ricondurre gli stessi a tale numero, mediante criterio oggettivo, individuando i primi 5
candidati idonei, ordinati secondo il protocollo di arrivo dell’adesione (ricavato dalla data e orario di ricezione della
manifestazione di interesse sul portale); ciò viene disposto al fine di garantire il rispetto sia delle tempistiche imposte
per le procedure di gara che dei principi di efficacia, efficienza, concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e
trasparenza dell’attività amministrativa; 
la durata massima del servizio è n. 216 giorni, decorrenti dal 18/06/2024 ovvero dalla data di sottoscrizione del
contratto;
L’importo a base di gara per la procedura negoziata, compresi costi della sicurezza e costi della manodopera, IVA esclusa,
è pari a complessivi € 731.011,59, compresi € 563.074,88 per costi della mano d’opera e € 0 per oneri per la sicurezza,
IVA esclusa; è inoltre prevista l’attivazione di tirocini per un importo di € 18.000,00;
l’avvio della procedura di scelta del contraente potrà avvenire, in dipendenza delle esigenze delle diverse articolazioni
funzionali della U.O. scrivente, a far data dal termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse; 
la domanda redatta secondo il modello allegato, debitamente compilato in ogni sua parte in lingua italiana e sottoscritto
in firma autografa o digitale, unitamente alla copia di un documento di identità in corso di validità del sottoscrittore,
dovrà essere trasmessa mediante la piattaforma TUTTOGARE all’indirizzo https://romacapitale.tuttogare.it/, previa
iscrizione dell’operatore nell’elenco degli operatori economici di Roma Capitale sul medesimo portale. 
Il termine di scadenza è fissato in giorni 15 naturali e consecutivi dalla data di pubblicazione dell’avviso sul sito di
TUTTOGARE; la seguente documentazione è parte integrante della procedura di cui al presente Avviso Pubblico ed è
disponibile sulla piattaforma TUTTOGARE: 
- Determina di avvio manifestazioni di interesse e approvazione del presente Avviso Pubblico; 
- Allegato A – Avviso;

rif:202400028682 Repertorio: QE/1461/2024 del 09/04/2024 Pagina 3 di 6



- Modello domanda di adesione; 
- Informativa sulla privacy. 
RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto non abbia rilevanza contabile;

il D.Lgs n. 36/2023; 
l’art.34 dello Statuto di Roma Capitale; 
il D.Lgs n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

DETERMINA

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di approvare l’allegato avviso di avvio di un’indagine di mercato ai sensi dell’art. 2 dell’allegato II.1 del D.Lgs 36/2023,
finalizzato all’individuazione di n. 5 operatori economici interessati ad essere invitati alla successiva procedura negoziata
senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e del D.Lgs 36/2023, per la gestione del
servizio di accoglienza integrata volto a favorire il perseguimento dell'autonomia individuale e a supportare i percorsi di
integrazione e di inclusione sociale di M.S.N.A. presso la struttura di via Colombi 190, a Roma, per n. 30 posti, per un
periodo massimo di n. 216 giorni, da inserire immediatamente nel circuito SAI; 
3. di approvare i seguenti allegati: 
– Allegato A – Avviso dell’indagine di mercato;
- Progettazione tecnica del servizio;
- Modello domanda di adesione; 
- Informativa Privacy; 
4. di dare atto che tutti gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti richiesti, possono presentare istanza
di adesione alla suddetta indagine di mercato; 
5. di dare atto che:
- l’Amministrazione si riserverà la facoltà di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai
sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, per la gestione del servizio di accoglienza integrata volto a favorire
il perseguimento dell'autonomia individuale e a supportare i percorsi di integrazione e di inclusione sociale di M.S.N.A.
presso la struttura di via Colombi 190, a Roma, per n. 30 posti, per un periodo massimo di n. 216 giorni, da inserire nel
circuito SAI;
- dal presente provvedimento non scaturiscono obblighi che possano vincolare, in qualsiasi modo, l’Amministrazione
procedente nei confronti degli operatori economici, che manifesteranno il proprio interesse;
- la dirigente della U.O. Protezione persone minore età è individuata quale responsabile del presente procedimento,
finalizzato all’individuazione di n. 5 operatori da invitare alla successiva procedura negoziata per la gestione del servizio
di accoglienza integrata volto a favorire il perseguimento dell'autonomia individuale e a supportare i percorsi di
integrazione e di inclusione sociale di M.S.N.A. presso la struttura di via Colombi 190, a Roma, per n. 30 posti, per un
periodo massimo di n. 216 giorni, da inserire nel circuito SAI;
6. di dare atto altresì che per la selezione degli operatori da invitare alla successiva procedura negoziata, solo nel caso di
numero partecipanti idonei superiore a 5, al fine di garantire il rispetto sia delle tempistiche imposte per le procedure di
gara che dei principi di efficacia, efficienza, concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza dell’attività
amministrativa, si provvederà a ricondurre gli stessi a tale numero, mediante individuazione dei primi 5 candidati idonei
ordinati secondo il protocollo di arrivo dell’adesione (ricavato dalla data e orario di ricezione della manifestazione di
interesse sul portale); 
7. di procedere alla pubblicazione del suddetto avviso sul sito dell’ANAC, all’Albo Pretorio on-line sul sito internet
http://www comune.roma.it – “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” e sulla Piattaforma Telematica “TUTTOGARE”
https://romacapitale.tuttogare.it/ su cui sarà gestita l'intera procedura. 
Si attesta che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’amministrazione
trasparente, di cui al D. Lgs 33/2013 e che pertanto verrà pubblicato nell’apposita sezione del sito istituzionale della
Stazione appaltante. 
Si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, in attuazione dell’art. 6 bis
della L.241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013. 
Si attesta che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che presente
atto non comporta impegno di spesa. 

rif:202400028682 Repertorio: QE/1461/2024 del 09/04/2024 Pagina 4 di 6



IL DIRETTORE

STEFANIA MILONE

rif:202400028682 Repertorio: QE/1461/2024 del 09/04/2024 Pagina 5 di 6



Elenco allegati

DESCRIZIONE

QE20240011048-Informativa - Servizi sociali-AGG_2024.pdf

Avviso di indagine di mercato_signed.pdf

Modello manifestazione d'interesse .pdf

Progetto SAI _signed.pdf

rif:202400028682 Repertorio: QE/1461/2024 del 09/04/2024 Pagina 6 di 6


